PRÆFATIO.

mode comprehendi possit: Sed velim, ut perpendant, quanta volumina conscripta fuerint ac hodiernum conscribantur de Jure civili, quod tamen arctioribus multo limitibus coercetur, quam Jus nostrum, nec sine hoc penitus intelligitur. Nostrum est eadem opera telam pertexere, qua coepimus. Ubi vero systema integrum fuerit ad umbilicum ductum, dabimus operam horis subssecivis, ut in compendio aliquo totum Jus nostrum ad principia maxime generalia revocemus, non solum cupidæ legum juventutis commodis velificaturi, verum etiam illis satisfacturi, quorum interest ut principia generalia in promptu habeant, quæ ad quævis negotia obvia suo acuminè usi dextre applicent. Hunc vero laborem horis subssecivis utique reservare debemus, cum campus, quem semel ingressi sumus, adeo late pateat, ut, nisi ad summam senectutem nos vivere decreverit Numen sapientissimum, conservatis corporis ac animi viribus, eam peragere neutiquam liceat. Nostrum

PRÆFATIO.

strum esse existimamus pro virili intervire generi humano, qui non nobis vivimus, sed aliis, nec quod nostrum est quærimus, sed quod ad aliorum utilitatem spectat. Nulli enim dubitamus, fore quoque in posterum haud paucos, quibus labor noster profuturus, quemadmodum nunc non desunt, qui eodem juvantur. Neque etiam dubitamus fore, quemadmodum jam alias me monuisse memini, ut in posterum alii eodem tramite ulterius progressi nostris multo præclariora daturi sint, ad quæ pertingere mihi nondum datur, modo sibi caveant, ne repetitione eorum, quæ jam satis dicta sunt, contenti sint, aut, quod multo pejus est, ne vulgi eruditorum insanientis caninos mores imitentur, contemptu aliorum ac præcocibus censuris ad gloriam contententes ac obtreccatione alienæ scientiæ, famam sibi aucupantes. Vitium hoc quamvis juvenibus facilius condonari posse videatur, quorum judicium nondum satis limatum ac politum est, quosque petulantia nondum destituit;

PRÆFATIO.

destituit; in viris tamen, quos gravitas maxime commendare debet, excusationem nullam habet, multoque minus in senibus ullam habere videtur, nisi in eo quandam invenisse dicendus sis, quod repuerascere putentur, quamvis etiam tum de iisdem adhuc valeat, quod de pueris facinorosis dici solet, malitiam supplere ætatem. Ast de officiis eruditorum ex instituto dicemus in Tomo sequente. Qui vero gloria ducuntur, iis commendamus, quod recte dictum a veteribus: Gloriam qui spreverit, veram habebit. Halæ d. 21. Aprilis A. 1745.

JVRIS NATVRÆ

PARS QVINTA

DE

CONTRACTIBVS ONEROSIS RELIQVIS, QVASI CONTRACTIBVS ET JVRE IN RE SVA ALTERI CONSTITVTO.

CAPVT I

De Contractibus onerosis reliquis.

§. 1.

Si certa species moneta detur, ut alter eam accipiens det pecuniam in alia moneta specie; contractus permutatio est. Et si certa species monetae detur, ut alter eam accipiens det pecuniam in alia monetae specie; species monetae considerantur tanquam res mobiles diversae speciei, non vero tanquam pretium rerum aliarum: quod per se patet. Datur igitur res aliqua ab uno, ut alter eam recipiens det rem aliam. Enimvero si quis dat rem quandam alteri, ut ab eo vicissim recipiat rem aliam, contractus permutatio est (§. 379.

(Wolffii Jur. Nat. Pars V.)

A

part.

part. 4. Jur. nat.). Quamobrem permutatio est, si certa species monetæ detur, ut alter eam accipiens det pecuniam in alia monetæ specie, seu aliam monetæ speciem.

Ita e. gr. permutamus monetam grandioreni, veluti florenos, cum pecunia minuta, monetam argenteam cum aurea, monetam auream certæ speciei cum moneta aurea alterius speciei, veluti ducatos cum nummis aureis Gallicis, vulgo Ludovicianis dictis, vel ducatos Hungaricos cum Batavis.

§. 2.

Quanam de ea tenenda. Quoniam si certa monetæ species pro alia datur, contra-tractus permutatio est (S. 1.); qua de permutatione demonstrata sunt, ad contractum quoque, quo certa species monetæ pro alia specie datur, applicanda sunt.

Pecuniam cum pecunia permutari posse, si spectetur tanquam corpus, non tanquam pretium rei alterius, alibi jam demonstravimus (S. 889. part. 4. Jur. nat.); ut adeo non opus sit de hac permutatione in specie de novo demonstrari, quæ de omni permutatione in genere demonstrata sunt.

§. 3.

Cambium in genere & manuale in specie quid dicatur.

Permutatio pecuniæ cum pecunia vulgo *Cambium* in genere dicitur, quacunque tandem lege fiat. Et hinc permutatis speciebus monetæ *Cambium manuale* appellatur. Idiomate patrio dicimus *Geld wechseln, einwechseln und verwechseln*, ita ut vocabula *einwechseln* sumatur de pecunia, quæ recipitur, *verwechseln* autem de ea, quæ datur & *wechseln* sit vocabulum generale. Dicere etiam solemus: *das Geld umsetzen*.

E. gr. Si monetam argenteam permutasti cum aurea; tum dicis: *du habest Gold eingewechselt, das Silber Geld verwechselt, vel das Geld umgesetzt*. Et quando monetam grandioreni cum pecunia minuta permutare volumus, dicitur solemus: *wir wollen Geld wechseln*. Hoc manuale cambium contractus usitatissimus est, cumque eodem carete non potuerint homines, quam-

quamprimum pecunia uti coeperunt, cum ejusdem usu statim coepit. Quoniam tamen nonnisi permutatio est, Romani quoque eundem contractum nullo peculiari nomine insigniverunt, sed sub permutatione comprehenderunt, Græci notante *Grosio* de J. B. & P. lib. 2. c. 12 §. 3. n. 4. *Collybium* appellarunt.